,£0U92 69202*

Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проведении комиссионных проверок
антитеррористической защищенности
общеобразовательных учреждений,
подведомственных управлению образования
администрации города Тулы, в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава
муниципального образования город Тула, администрация города Тулы
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственные комиссии по проведению проверок
антитеррористической защищенности общеобразовательных учреждений,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы, в
2017 году.

2. Утвердить составы межведомственных комиссий по проведению
проверок антитеррористической защищенности общеобразовательных
учреждений, подведомственных управлению образования администрации
города Тулы, в 2017 году (приложение 1).

3. Утвердить перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе
комплексного обследования состояния антитеррористической
защищенности общеобразовательных учреждений, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы (приложение 2).

4. Межведомственным комиссиям провести проверки состояния
антитеррористической защищенности всех общеобразовательных
учреждений, подведомственных управлению образования администрации
города Тулы, до 30 апреля 2017 года.

Первый экземпляр акта направляется в управление образования
администрации города Тулы, второй экземпляр руководителю проверенного

общеобразовательного учреждения, подведомственного управлению
образования города Тулы.

Управлению образования администрации города Тулы по
результатам проведенных проверок подготовить главе администрации города
Тулы к 20 мая 2017 года итоговую справку по выявленным недостаткам и
принятых мерах к их устранению.

5. Просить руководство ГУ МЧС России по Тульской области,
Управления Росгвардии по Тульской области, УФСБ России по Тульской
области, УМВД России по городу Туле о выделении сотрудников в составы
межведомственных комиссий для оказания соответствующей помощи в
проведении проверок антитеррористической защищенности
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования город Тула fhttp:\\ www.npacitv.tula.riO в сети
Интернет и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в
сети Интернет.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
города Тулы Е.В. Авилов

0 0 0 2 9 b

Приложение 1
к постановлению

администрации г. Тулы
отт/т ш

Составы
межведомственных комиссий по проверке состояния

антитеррористической защищенности общеобразовательных учреждений,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы.

Межведомственная комиссия №1 осуществляет проверку состояния
антитеррористической защищенности общеобразовательных учреждений,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы, по
Зареченскому территориальному округу.

Председатель комиссии: заместитель начальника по социальной политике
главного управления администрации города Тулы по Зареченскому
территориальному округу.
Члены комиссии:
- представитель управления образования администрации города Тулы;
- представитель главного управления администрации города Тулы по

Зареченскому терррнториальному округу;
- представитель ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию);
- представитель Управления Росгвардии по Тульской области (по

согласованию);'
- представитель УФСБ России по Тульской области (по согласованию);
- представитель УМВД России по Тульской области (по согласованию).

Межведомственная комиссия №2 осуществляет проверку состояния
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы, по Центральному
территориальному округу.

Председатель комиссии: заместитель начальника по социальной политике
главного управления администрации города Тулы по Центральному
территориальному округу.
Члены комиссии:
- представитель управления образования администрации города Тулы;
- представитель отдела по работе с правоохранительными органами

управления по местному самоуправлению и работе с общественными
организациями администрации города Тулы;

- представитель главного управления администрации города Тулы по
Центральному терррнториальному округу;

- представитель ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию);

- представитель Управления Росгвардии по Тульской области (по
согласованию);

- представитель УФСБ России по Тульской области (по согласованию);
- представитель УМВД России по Тульской области (по согласованию).

. Межведомственная комиссия №3 осуществляет проверку
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы, по Советскому территориальному
округу.

Председатель комиссии: заместитель начальника по социальной политике
главного управления администрации города Тулы по Советскому
территориальному округу.

Члены комиссии:
- представитель управления образования администрации города Тулы;
- представитель главного управления администрации города Тулы по

Советскому территориальному округу;
- представитель ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию),
- представитель Управления Росгвардии по Тульской области (по

согласованию);
- представитель УФСБ России по Тульской области (по согласованию);
- представитель УМВД России по Тульской области (по согласованию).

Межведомственная комиссии №4 осуществляет проверку
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы, по Пролетарскому
территориальному округу.

Председатель комиссии: заместитель начальника по социальной политике
главного управления администрации города Тулы по Пролетарскому
территориальному округу.

Члены комиссии:
- представитель управления образования администрации города Тулы;
- представитель главного управления администрации города Тулы по

Пролетарскому территориальному округу;
- представитель отдела по работе с правоохранительными органами

управления по местному самоуправлению и работе с общественными
организациями администрации города Тулы;

- представитель ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию);
- представитель Управления Росгвардии по Тульской области (по

согласованию);
- представитель УФСБ России по Тульской области (по согласованию).

- представитель УМВД России по Тульской области (по согласованию).

Межведомственная комиссии №5 осуществляет проверку
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы, по Привокзальному
территориальному округу.

Председатель комиссии: заместитель начальника по социальной политике
главного управления администрации города Тулы по Привокзальному
территориальному округу

Члены комиссии:
- представитель управления образования администрации города Тулы;
- представитель главного управления администрации города Тулы по

Привокзальному террриториапьному округу;
- представитель ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию);
- представитель Управления Росгвардии по Тульской области (по

согласованию);
- представитель УФСБ России по Тульской области (по согласованию);
- представитель УМВД России по Тульской области (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению

администрации города Тулы
о-х/тт* т

Законодательные и нормативные акты для составления Перечня вопросов,
подлежащих изучению в ходе комиссионного обследования состояния
антитеррористической защищенности образовательного учреждения,

подведомственного управлению образования администрации города Тулы

1. Конституция Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
3. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности» (ред. от 23.11.2015);
4. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму» (ред. от 06.07.2016);
5. Федеральный закон от 03.05.2011 № 96-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О противодействии терроризму»;
6. Федеральный закон от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и

охранной деятельности в Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016);
7. Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму» (ред. от 07.12.2016);
8. Указ Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке

установления уровней террористической опасности, предусматривающих
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности-личности,
общества и государства»; ?

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)»

Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе комиссионного
обследования состояния антитеррористической защищенности

образовательного учреждения, подведомственного управлению образования
администрации города Тулы

1. Общие сведения об объекте, характеристика помещений и территории
объекта: наличие построек, подъездных коммуникаций, автостоянок, других
сооружений на территории объекта; наличие аварийных (запасных) выходов,
путей эвакуации, их состояние; освещенность объекта и его территории в
ночное время суток.
2. Организация и состояние работы по обеспечению антитеррористической
защищенности объекта, меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций:

исполнение решений, указаний, распоряжений вышестоящих комиссий,
приказов и указаний вышестоящих ведомств по вопросам
антитеррористической защищенности; организационные меры руководства
образовательной организации по укреплению антитеррористической защиты
объекта.
3. Наличие необходимых законодательных и нормативных актов по
антитеррористической защищенности образовательной организации
федерального, регионального, муниципального уровней, локальных актов
образовательной организации.
4. Организация охраны объекта: инженерные заграждения; инженерно-
технические средства охранной, пожарной и тревожной сигнализации, их
характеристика; наличие средств оповещения; наличие кнопки экстренного
вызова полиции (организации, осуществляющей охрану объекта); наличие
телефона (стационарного, мобильного) с автоматическим определителем
номера звонившего абонента; организационная основа охраны (подразделение
отдела вневедомственной охраны, ведомственная охрана, служба безопасности,
частное охранное предприятие, сторожа, вахтеры и др.), наименование
организации, осуществляющей охранную деятельность.
5. Организация пропускного режима: наличие положения по организации
пропускного режима, журналов учета посетителей; контроль за помещениями
образовательного учреждения, сданными в аренду; обеспечение контроля за
производством ремонтных и других видов работ; проведение проверок на
предмет обнаружения бесхозных вещей и предметов на объекте или в
непосредственной близости от него; обеспечение контроля за вносимыми
(ввозимыми) на территорию объекта грузами и предметами ручной клади,
своевременным вывозом твердых бытовых отходов; ежедневное проведение
проверок подвалов, чердаков, подсобных помещений, осуществление контроля
за их закрытием и опечатыванием; проведение проверок состояния решеток на
окнах и ограждений, наличия и исправности средств пожаротушения.
6. Оценка источников и полноты финансирования мероприятий по
укреплению антитеррористической и пожарной безопасности объекта:
источники финансирования, количество финансовых средств, мероприятия, на
которые израсходованы средства.